
COMUNE DI MISTERBIANCO
Città Metropolitana di Catania

Codice Fiscale 80006270872 - Partita IVA 01813440870

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DI SETTORE 

N°   869   del   13/04/2022       Registro Generale delle Determinazioni Dirigenziali

OGGETTO: AFFIDAMENTO  INCARICO  DI  CONSULENTE  MEDICO  LEGALE  DEL 
COMUNE  DI  MISTERBIANCO  NEL  PROCEDIMENTO  DI  NEGOZIAZIONE 
ASSISTITA PROT. 59321/2021 E RELATIVO IMPEGNO DI SPESA   

UFFICIO PROPONENTE - Proposta N.: 1059

Settore: 02 SETTORE - AFFARI LEGALI     

 Servizio Proponente 02 SETTORE - AFFARI LEGALI

  Registrata il 13/04/2022 al N° 18 del Registro di Settore

Responsabile del Procedimento

Data: 13/04/2022      avv. Maria Concetta Cascone

PARERE E VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
Art. 53 Legge 142/1990 come recepito dall'articolo 1, comma 1, lett.i) 

della L.R. 48/1991 e s.m.i. e art. 49 D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.

 Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa per l'importo complessivo di  € € 488,00    

Parere: si esprime Parere Favorevole     
Tabella Accertamenti:

Capitolo Accertamento Anno Importo Capitolo Accertamento Anno Importo

Tabella Impegni

Capitolo Impegno Anno Importo Capitolo Impegno Anno Importo

01111.03.72782 894 2022 488,00

Tabella Liquidazioni

N.ro Liquidazione Impegno Anno Importo N.ro Liquidazione Impegno Anno Importo

  
Il Responsabile del Servizio Finanziario

Data 13/04/2022  ROSARIA DI MULO / ArubaPEC S.p.A.



IL RESPONSABILE DI SETTORE

    Premesso che:
• che con  Deliberazione  della  Commissione  straordinaria  con  i  poteri  della  Giunta 

Municipale  n.  17  del  30/11/2021  è  stata  autorizzata  l’adesione  del  Comune  di 
Misterbianco all’invito di stipula di negoziazione assistita ai sensi dell’art. 2 e segg. 
Del  D.  L.  132/2014 convertito  in  L.  162/2014 avanzato  con nota  prot.  59321 del 
24.11.2021 per una controversia avente ad oggetto una richiesta di risarcimento danni 
per un asserito sinistro  avvenuto il 18.09.2021; 

• al fine di valutare la documentazione medica prodotta nel corso della procedura di 
negoziazione  assistita  risulta  necessario  acquisire  una consulenza  medico  legale  da 
affidare a un medico in possesso della necessaria abilitazione.

Atteso:

- che,  al fine di acquisire manifestazioni di interesse nel rispetto dei principi di cui 
all’articolo 4 del D. Lgs. n. 50/2016, in data 10/03/2022 è stato pubblicato  nell'albo 
Pretorio e sul sito istituzionale del  Comune di Misterbianco l’avviso pubblico per 
il“Conferimento di incarico medico legale per il Comune di Misterbianco”, che si 
allega alla presente per farne parte integrante;

-  che non è pervenuta nessuna istanza entro il  termine  assegnato del  10.04.2022, 
come da verbale allegato.

Vista la nota prot. 22124/2022 con la quale la dott.ssa Ivana Rao, medico legale, con 
studio a Catania in Via Giacomo Leopardi n.  126 ha manifestato la disponibilità ad 
accettare l’incarico, chiedendo il pagamento di un onorario ammontante ad € 400,00, 
più iva al 22%;

Ritenuto, pertanto, che si rende necessario ed urgente impegnare la totale somma di € 
488,00 comprensiva di iva al 22% e al lordo della ritenuta d’acconto, onde fare fronte 
al pagamento in favore della dott.ssa Ivana Rao;

Ritenuto  pertanto  di  dovere  conferire alla  Dr.ssa  Ivana  Rao  l’incarico per 
l’accertamento  della  natura  dei  danni  fisici  che  sarebbero  stati  subiti  a  causa 
dell’asserito  sinistro avvenuto il  18/09/2021,  della  quantificazione  degli  stessi  e  la 
redazione di una perizia medico-legale, sia in sede stragiudiziale che nell’eventuale 
fase giudiziale;

 
Visto lo  schema  tipo  di  contratto  per  prestazioni  legali  all.  B  al  suddetto  avviso 
allegato alla presente per farne parte integrante e sostanziale;

Considerato che all'uopo si rende necessario impegnare la somma di € 488,00 importo 
comprensivo di Iva e al lordo della ritenuta d’acconto, come per legge.

Considerato altresì che per l'impegno in oggetto non necessita acquisire la preventiva 
documentazione antimafia ai sensi dell'art.  100 del D.Lgs. 159/2011 non rientrando 
nelle ipotesi previste dall'art. 67 del suddetto codice, trattandosi di un incarico di natura 
professionale; 

Accertata la compatibilità del programma dei pagamenti conseguente l'assunzione del 
presente impegno di spesa  con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le 
regole del patto di stabilità interno, nel rispetto di quanto previsto all'art. 9, lett.  a), 
punto 2, del D.L. 1 luglio 2009, n. 78, convertito con modificazioni dalla L. 3 agosto 
2009, n. 102 ed ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.;



Dato  atto che  i  dati  relativi  al  presente  atto  risultano  soggetti  agli  obblighi  di 
pubblicità di cui al d.lgs. 33/2013 e s.m.i.; 

Dato  atto altresì che  non  sussistono  a  carico  del  Responsabile  competente 
all'espressione del parere tecnico sulla presente proposta né a carico del Responsabile 
del procedimento che ha curato l'istruttoria situazioni di conflitto di interessi,  anche 
potenziale, né situazioni che danno luogo ad obbligo di astensione a norma della L.R. 
7/2019, del DPR 62/2013 e del Codice di Comportamento Integrativo;

Richiamata la  determinazione  della  Commissione  Straordinaria  (con  i  poteri  del 
Sindaco)  n.  7 del  31/01/2022,  con  la  quale  è  stato  conferito  il  vigente  incarico  di 
posizione organizzativa del 2° Settore Funzionale “Affari Legali  e Contenzioso” con 
relativa attribuzione delle funzioni dirigenziali;

Ritenuto che  occorre  dare  attestazione  di  regolarità  e  correttezza  dell’azione 
amministrative con riferimento al presente atto ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del 
D. Lgs. 267/2000 ( T.U.E.L.).

Visto l’O.R.EE.LL.

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in premessa che costituiscono parte integrante del presente atto 
di:

- affidare alla Dr.ssa Ivana Rao, medico legale, con studio a Catania in Via Giacomo 
Leopardi n. 126, l’incarico di consulente medico legale del Comune di Misterbianco 
nel procedimento di negoziazione assistita Prot. 59321/2021 e nell’eventuale giudizio 
conseguente all’asserito sinistro del 18/09/2021, all’uopo impegnando la somma di € 
488,00 comprensiva di iva al 22% e al lordo della ritenuta d’acconto per il pagamento 
dell’onorario. 

- dare atto che il compenso per il predetto incarico ammonta ad  € 488,00, importo 
comprensivo di IVA e al lordo della ritenuta d’acconto,  come da preventivo   Prot. 
22124/2022; 

-  dare  atto  altresì  che  l'incarico  sarà  disciplinato  da  convenzione  scritta  alla  cui 
sottoscrizione  rimane  subordinata,  coma da schema tipo  allegato  alla  presente  per 
farne parte integrante e sostanziale;

-  imputare  la  somma  di  €  488,00  al  capitolo  72782  cod.  01.11.1.3  “Spese  per 
prestazioni professionali di difesa” – Bilancio 2022, nel rispetto dell'art. 163 del D.to 
Lgs.vo 267/2000.

Dare atto inoltre che:

-  è  stata  accertata  la  compatibilità  del  programma  dei   pagamenti  conseguente 
l'assunzione del presente impegno di spesa  con i relativi stanziamenti di cassa del 
bilancio e con le regole del patto di stabilità interno, nel rispetto di quanto previsto 
all'art. 9, lett. a), punto 2, del D.L. 1 luglio 2009, n. 78, convertito con modificazioni 
dalla  L.  3  agosto  2009,  n.  102  ed  ai  sensi  dell’art.  183,  comma  8,  del  D.  Lgs. 
267/2000 e s.m.i.;



-  il  presente  provvedimento  verrà  trasmesso  al  Responsabile  del  Settore  “Affari 
Economico-Finanziari”  ai  fini  dei  controlli  e  riscontri  contabili  e  fiscali  e  diverrà 
esecutivo  con  l'apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura 
finanziaria ai sensi dell'art. 151 comma 4° del D.to Lgs.vo n. 267/2000;

- i dati relativi al presente atto sono soggetti agli obblighi di pubblicità di cui al d.lgs. 
33/2013 e s.m.i.

- il presente atto è stato redatto nel rispetto delle indicazioni fornite dal Garante della 
Privacy con le linee guida n. 243/2014 sugli atti destinati alla pubblicazione.

- il processo logico-giuridico, preordinato, in sede istruttoria, alla formazione dell’atto, 
ha tenuto conto  del rispetto delle misure previste dal  PTPCT 2021/2023  ai fini del 
controllo interno.

- non sussistono a carico del Responsabile competente all'espressione del parere tecnico 
sulla presente proposta né a carico del Responsabile del procedimento che ha curato 
l'istruttoria situazioni di conflitto di interessi, anche potenziale, né situazioni che danno 
luogo ad obbligo di astensione a norma della  L.R. 7/2019,  del  DPR 62/2013 e del 
Codice di Comportamento Integrativo;

Si attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa con riferimento al presente atto ai 
sensi dell’art. 147 bis comma 1 del D. Lgs.vo n. 267/2000 ( T.U.E.L.). 

Misterbianco lì  13/04/2022 Responsabile del 2° Settore Funzionale
 OLLA' ADELE MARIA / ArubaPEC S.p.A.

 
Le firme in formato digitale, sono state apposte sui documenti informatici relativi al presente atto, ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e 
s.m.i. (CAD). 
La presente determinazione è conservata negli archivi informatici del Comune di Misterbianco, ai sensi del Decreto Legislativo 82/2005 e s.m.i.  
(C.A.D.) 


	UFFICIO PROPONENTE - Proposta N.: 1059
	Settore: 02 SETTORE - AFFARI LEGALI

